ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3555/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de bocas de lobo em ambos os lados da Rua José Domingos Machado, no bairro
Cidade Nova, em frente ao imóvel nº 705.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade encaminhar demanda proveniente da comunidade local, recebida por este
Gabinete, referente à necessidade de instalação de duas bocas de lobo na Rua José Domingos Machado, no bairro
Cidade Nova, em frente ao imóvel de nº 705, sendo uma em cada lado da via.

A ausência desse equipamento tem resultado em recorrentes acúmulos de água durante os períodos chuvosos, devido
à inexistência de adequada vazão pluvial, o que compromete a mobilidade urbana e causa transtornos aos moradores
e transeuntes da região.

Ressalta-se, ainda, que o local já contava anteriormente com bocas de lobo, as quais foram removidas por razões
desconhecidas, agravando a atual situação.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para que sejam tomadas as providências cabíveis, a
fim de restabelecer a infraestrutura de drenagem e minimizar os impactos causados pelas chuvas à população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​